敬请参阅最后一页免责声明 -1- 证券研究报告
2019 年 04 月 07 日
半导体行业
半导体研究系列之五（功率半导体）：电力电子核心，国产替代大势所趋
 行业专题研究
吴吉森（分析师）
021-68865595

净利润（亿元）
2019-04-07 半导体行业
敬请参阅最后一页免责声明 -36- 证券研究报告
于美国国际整流器公司（后被英飞凌以30亿美元收购），主持了包括 IGBT、MOSFET、
HV MOSFET 等高压功率半导体的开发。2003 年张杰先生成功研发了 IR 公司的第
一代 SuperJunction MOSFET，2006 年研发出了 IR 公司首款第六代 IGBT。
多领域布局，有望实现自主可控。
IGBT：覆盖领域广，进军新能源汽车公司产品种类齐全，与其他厂商相比技
术优势明显，上市公司中拥有第六代 IGBT 产品的厂商较少，如华微电子。同类企
业大多专注于中低端市场，产品种类较少，仅有安世半导体等企业有能力进入汽车
和工业半导体领域。公司产品线齐全，覆盖了白色家电、智能电网、新能源汽车等
领域，未来有望实现 IGBT 自主可控。
表 12：公司 IGBT 应用领域和性能
行业应用 型号 规格 频率 特点
感应加热
YGW15N120F1A 1200V 15A
高频
高性能、高可靠性、低成本
YGW25N135F1A 1350V 25A 性能、耐压和成本的平衡
YGW25N120F1A 1200V 25A 性能优秀，可达到感应加热二级能效
YGW40N120F1A 1200V 40A 高频开关使用，性能优秀
逆变器、UPS、电焊机等
YGW50N65F1A 650V 50A
高频
高频开关、性能优
YGW50N65F1A1 650V 50A
YGW25N120F1A1 1200V 25A 高性能、高可靠性、低成本
YGW40N120F1A 1200V 25A 高性能、高可靠性
YGW40N120F1A 1200V 40A 高频硬开关、性能优
变频器、电机驱动
YGF15N65T1 650V 15A
中低频
性能优、短路耐量高、可靠性高
YGP24N65T1 650V 24A
YGW10N120T1 1200V 10A
YGW15N120T1 1200V 15A
YGW25N120T1 1200V 25A
YGW40N120T1B 1200V 40A
低 Vcesat、低 Eoff、高短路耐量
YG100N120H2 1200V 100A
新能源汽车
AU40N120T1 1200V 40A